
      ROMÂNIA 

                  JUDEŢUL BIHOR 

                  CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI 

                    VALEA LUI MIHAI 
 

 

1 

415700 Valea lui Mihai, Jud. Bihor, Calea Revoluţiei nr. 2 CIF:4650570 

Tel: +40259355216   Fax: +40259355933 

E-mail: primaria.valealuimihai@cjbihor.ro , primaria@valealuimihai.ro 

 http://www.valealuimihai.ro, www.ermihalyfalva.ro 

 

H O T Ă R Â R E A 

           Nr.27 din 27 martie 2025 

privind aprobarea participării Orașului Valea lui Mihai la Programul Regional Nord-Vest 2021-

2027, Apel de proiecte: PRNV/2023/311.A/1, cu proiectul ”Reabilitarea energetică a unui bloc 

în Orașul Valea lui Mihai - Etapa II”, a cheltuielilor legate de proiect și a documentației tehnico-

economice – faza Documentaţie de avizare a lucrărilor de intervenţii  

 

     Consiliul Local al Oraşului Valea lui Mihai, întrunit în şedinţa extraordinară, 

convocată de îndată, din data de 27 martie 2025, 

                 Având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.17/PH din 26 martie 2025 privind aprobarea participării 

Orașului Valea lui Mihai la Programul Regional Nord-Vest 2021-2027, Apel de proiecte: 

PRNV/2023/311.A/1, cu proiectul ”Reabilitarea energetică a unui bloc în Orașul Valea lui 

Mihai - Etapa II”, a cheltuielilor legate de proiect și a documentației tehnico-economice – faza 

Documentaţie de avizare a lucrărilor de intervenţii, inițiat de Primarul Orașului Valea lui Mihai,  

      - Avizul nr.9 din 27 martie 2025 al Comisiei Buget-finanţe, administrarea domeniului 

public şi privat din cadrul Consiliului Local al Orașului Valea lui Mihai,    

      - Referatul de aprobare al Primarului Orașului Valea lui Mihai, înregistrat sub nr.1723 

din 27 martie 2025, privind aprobarea participării Orașului Valea lui Mihai la Programul Regional 

Nord-Vest 2021-2027, Apel de proiecte: PRNV/2023/311.A/1, cu proiectul ”Reabilitarea 

energetică a unui bloc în Orașul Valea lui Mihai - Etapa II”, a cheltuielilor legate de proiect, și a 

documentației tehnico-economice – faza Documentaţie de avizare a lucrărilor de intervenţii,  

      - Raportul de specialitate al Serviciului protecția mediului și gospodărie locală din 

aparatul de specialitate al Primarului Oraşului Valea lui Mihai, înregistrat sub nr.1724 din 27 

martie 2025,             

      - prevederile art.44, alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare,          

      - prevederile Ghidului solicitantului la apelul de proiecte PRNV/2023/311.A/1., din 

Programul Regional Nord-Vest 2021-2027, Obiectiv de politică 2: O Europă mai verde, 

rezilientă, cu emisii reduse de dioxid de carbon, care se îndreaptă către o economie cu zero emisii 

de dioxid de carbon, prin promovarea tranziției către o energie curată și echitabilă, a investițiilor 

verzi și albastre, a economiei circulare, a atenuării schimbărilor climatice și a adaptării la 

acestea, a prevenirii și gestionării riscurilor, precum și a unei mobilități urbane durabile, 

Prioritatea 3: O regiune cu localități prietenoase cu mediul, Obiectiv specific 2.1: Promovarea 

măsurilor de eficiență energetică și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră, Acțiunea: a) 

Creșterea eficienței energetice în regiune ca parte a investițiilor în sectorul locuințelor  

      - prevederile art. 09 și art.10 din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și 

conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare   

mailto:primaria.valealuimihai@cjbihor.ro
mailto:primaria@valealuimihai.ro
http://www.valealuimihai.ro/
http://www.ermihalyfalva.ro/


      ROMÂNIA 

                  JUDEŢUL BIHOR 

                  CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI 

                    VALEA LUI MIHAI 
 

 

2 

415700 Valea lui Mihai, Jud. Bihor, Calea Revoluţiei nr. 2 CIF:4650570 

Tel: +40259355216   Fax: +40259355933 

E-mail: primaria.valealuimihai@cjbihor.ro , primaria@valealuimihai.ro 

 http://www.valealuimihai.ro, www.ermihalyfalva.ro 

     - documentația tehnico-economică – faza Documentație de avizare a lucrărilor de 

intervenții al proiectului ”Reabilitarea energetică a unui bloc în Orașul Valea lui Mihai - Etapa 

II” întocmit de S.C. Conceptyx Energy S.R.L. 

În baza art.129 alin. (1) și alin. (2) lit. b, lit. c și lit. d, art.139 alin. (3) lit. d, coroborate 

cu art. 5 lit. cc, art. 196 alin. (1) lit. a și art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E 

Art.1: Se aprobă participarea Orașului Valea lui Mihai la Programul Regional Nord-Vest 

2021-2027, Apel de proiecte: PRNV/2023/311.A/1, Prioritatea 3: O regiune cu localități 

prietenoase cu mediul, Obiectiv specific 2.1: Promovarea măsurilor de eficiență energetică și 

reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră, Acțiunea: a) Creșterea eficienței energetice în 

regiune ca parte a investițiilor în sectorul locuințelor cu proiectul ”Reabilitarea energetică a 

unui bloc în Orașul Valea lui Mihai - Etapa II” 

Art.2: Se aprobă documentația tehnico-economică – faza Documentație de avizare a 

lucrărilor de intervenții al proiectului ”Reabilitarea energetică a unui bloc în Orașul Valea lui 

Mihai - Etapa II”, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre 

Art.3: Se aprobă descrierea sumară al investiției propusă a fi realizată prin proiectul 

”Reabilitarea energetică a unui bloc în Orașul Valea lui Mihai - Etapa II”, conform Anexei nr. 

2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.4: Se aprobă valoarea totală a proiectului ”Reabilitarea energetică a unui bloc în 

Orașul Valea lui Mihai - Etapa II”, în cuantum de 9.042.426,03 lei (inclusiv TVA). 

Art.5: Se aprobă contribuția proprie în proiect a Oraşului Valea lui Mihai, reprezentând 

contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 132.289.80 lei, reprezentând 

cofinanțarea proiectului ”Reabilitarea energetică a unui bloc în Orașul Valea lui Mihai - Etapa 

II”. 

Art.6: Se aprobă achitarea cheltuielilor neeligibile ale proiectului în valoare de 

2.427.936,07 lei, aferente apartamentelor de categoria A, care vor fi recuperate de la Asociația de 

proprietari U2 Valea lui Mihai  

Art.7: Sumele reprezentând cheltuieli suplimentare ce pot apărea pe durata implementării 

proiectului ”Reabilitarea energetică a unui bloc în Orașul Valea lui Mihai - Etapa II”, pentru 

implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura din bugetul Oraşului Valea lui Mihai. 

Art.8: Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în 

condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor. 

Art.9: În cazul în care se va primi finanțare, se va menține investiția realizată, asigurând 

costurile de funcționare, întreținere și serviciile asociate necesare, în vederea asigurării 

sustenabilității financiare a acesteia pe o perioadă de 5 ani de la data efectuării plății finale, în 

conformitate cu prevederile art. 65 din Regulamentul (UE) 2021/1060.   

mailto:primaria.valealuimihai@cjbihor.ro
mailto:primaria@valealuimihai.ro
http://www.valealuimihai.ro/
http://www.ermihalyfalva.ro/


      ROMÂNIA 

                  JUDEŢUL BIHOR 

                  CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI 

                    VALEA LUI MIHAI 
 

 

3 

415700 Valea lui Mihai, Jud. Bihor, Calea Revoluţiei nr. 2 CIF:4650570 

Tel: +40259355216   Fax: +40259355933 

E-mail: primaria.valealuimihai@cjbihor.ro , primaria@valealuimihai.ro 

 http://www.valealuimihai.ro, www.ermihalyfalva.ro 

Art.10: Sumele reprezentând cheltuieli de mentenanță, întreținere  ale proiectului 

”Reabilitarea energetică a unui bloc în Orașul Valea lui Mihai - Etapa II” pe întreaga perioadă 

de durabilitate a acestuia se vor suporta de către Orașul Valea lui Mihai 

Art.11: Se împuternicește dl. Karsai József-Attila – Primar al Oraşului Valea lui Mihai să 

semneze toate actele necesare și contractul de finanțare în numele Oraşului Valea lui Mihai. 
 

Art.12: Prezenta hotărâre se comunică cu: 

− Instituția Prefectului – Județul Bihor 

− Primarul Orașului Valea lui Mihai 

− Serviciul economic și Serviciul protecția mediului și gospodărie locală 

− se publică în Monitorul Oficial Local, pe site-ul: www.valealuimihai.ro 

− la dosar. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                 Contrasemnează pentru legalitate:                                     

      Csengeri Csongor-Antal                                             pt. SECRETARUL GENERAL 

                                      AL ORAŞULUI VALEA LUI MIHAI, 

                                                                                                    Nagy Szabolcs-Imre 

 

 

 

 

 

 

Consilieri locali în funcţie:    17 

Consilieri locali prezenți:  15 

Hotărârea a fost adoptată cu:  10 voturi PENTRU 

         5 voturi ÎMPOTRIVĂ 
 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII 

CONSILIULUI LOCAL nr. 27/27 martie 2025 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

1. 
Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate 

[ ] simplă;   [X] absolută;   [  ] calificată; 
27/03/2025  

2.  Comunicarea către primar 27/03/2025  

3. Comunicarea către Prefectul Judeţului Bihor 27/03/2025  

4. Aducerea la cunoştinţă publică 27/03/2025  

5. Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual -  

6. 
Hotărârea devine obligatorie/produce efecte juridice, după 

caz 27/03/2025 
 

 

mailto:primaria.valealuimihai@cjbihor.ro
mailto:primaria@valealuimihai.ro
http://www.valealuimihai.ro/
http://www.ermihalyfalva.ro/
http://www.valealuimihai.ro/


      ROMÂNIA 

                  JUDEŢUL BIHOR 

                  CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI 

                    VALEA LUI MIHAI 
 

 

4 

415700 Valea lui Mihai, Jud. Bihor, Calea Revoluţiei nr. 2 CIF:4650570 

Tel: +40259355216   Fax: +40259355933 

E-mail: primaria.valealuimihai@cjbihor.ro , primaria@valealuimihai.ro 

 http://www.valealuimihai.ro, www.ermihalyfalva.ro 

                                                                                                  Anexa nr. 2    

             la Hotărârea nr.27 din 27 martie 2025 

 

DESCRIEREA SUMARA A INVESTITIEI PROPUSE 

 Reabilitarea energetică a unui bloc în Orașul Valea lui Mihai - Etapa II 

1. CATEGORIA, CLASA DE IMPORTANŢĂ ȘI CLASA DE RISC SEISMIC: 

Construcția localizata în Str. Republicii, nr. 15, Loc. Valea lui Mihai, Jud. Prahova, 

este încadrată din punct de vedere climatic şi al seismicității, astfel: 

• Categoria de importanta: 

Imobilul cu destinaţia de Bloc de locuinte, se încadrează în categoria C - normala, 

în conformitate  H.G.R. 766/1997, Anexa 3, (vezi B.C. nr. 5/1999).  

• Clasa de importanță: 

Imobilul compus din 4 scara(i) şi cu funcţiunea de Bloc de locuinte, se încadrează 

în „clasa III de importanţă”, conform normativului de protecție seismică P100-1/2019 

respectiv în „Cladiri de tip curent, care nu apartin celorlalte clase.”.  

• Clasa de risc seismic: 

Expertiza tehnică încadrează clădirea analizată din punctul de vedere al riscului 

seismic in urma rezultatele evaluării calitative şi prin calcul, în clasa de risc seismic Rs III 

corespunzătoare construcțiilor care sub efectul cutremurului pot suferi degradări 

structurale care nu afectează semnificativ siguranța structurală, dar la care degradările 

nestructurale pot fi importante.  

2. DATE TEHNICE ALE CLĂDIRII în situația existentă: 

• Perioada de execuție a blocului de locuințe: 1982-1987; 

• Regimul de înălțime: U81-P+3E, U82-P+3E, U1-S+P+3E, U2-S+P+4E; 

• Suprafața construită: 1079,91 mp; 

• Suprafața construită desfășurată: 4.820,29 mp; 

• Număr de tronsoane: 4; 

• Număr de scări: 4; 

• Tâmplăria: Parțial clasică, parțial înlocuită cu tâmplărie PVC; 

• Tip acoperiș: Șarpantă; 

• Tip învelitoare: Țiglă ceramică; 

• Gradul de rezistență la foc: II. 

3. PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AFERENȚI 

INVESTIȚIEI: 

A. INDICATORI MAXIMALI ÎN CONFORMITATE CU DEVIZUL 

GENERAL: 

mailto:primaria.valealuimihai@cjbihor.ro
mailto:primaria@valealuimihai.ro
http://www.valealuimihai.ro/
http://www.ermihalyfalva.ro/


      ROMÂNIA 

                  JUDEŢUL BIHOR 

                  CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI 

                    VALEA LUI MIHAI 
 

 

5 

415700 Valea lui Mihai, Jud. Bihor, Calea Revoluţiei nr. 2 CIF:4650570 

Tel: +40259355216   Fax: +40259355933 

E-mail: primaria.valealuimihai@cjbihor.ro , primaria@valealuimihai.ro 

 http://www.valealuimihai.ro, www.ermihalyfalva.ro 

VALOAREA TOTALĂ A LUCRĂRILOR DE INTERVENȚIE: 

inclusiv T.V.A. – total:   8.357.215,13 lei;  

exclusiv T.V.A. – total:  7.027.208,47 lei; 

CONSTRUCȚII-MONTAJ (C + M): 

 inclusiv T.V.A.: 5.389.398,59 lei; 

exclusiv T.V.A.: 4.528.906,38 lei. 

B. INDICATORI MINIMALI, RESPECTIV INDICATORI DE 

PERFORMANŢĂ - ELEMENTE FIZICE/CAPACITĂŢI FIZICE CARE SĂ 

INDICE ATINGEREA ŢINTEI OBIECTIVULUI DE INVESTIŢII - ŞI, DUPĂ 

CAZ, CALITATIVI, ÎN CONFORMITATE CU STANDARDELE, 

NORMATIVELE ŞI REGLEMENTĂRILE TEHNICE ÎN VIGOARE 

Indicatori de eficiență energetică  

Valoare la  începutul 

implementării 

proiectului 

Valoare la  finalul 

implementării 

proiectului  

Consumul anual de energie finală 

pentru încălzire (kWh/ m2.an) 
281,76 44,43 

Consumul de energie primară totală 

(kWh/an) 
1.177.128,22 355.019,86 

Consumul de energie primară totală 

utilizând surse convenționale (kWh/an) 
1.158.332,27 192.324,77 

Consumul de energie primară utilizând 

surse regenerabile (kWh/an) 
18.795,95 162.695,09 

Nivel anual estimat al gazelor cu efect 

de seră (echivalent kgCO2/m2an)  
62,93 3,80 

Reducerea consumului anual specific de 

energie finală pentru încălzire (%) 
 84,23% 

Reducerea consumului de energie 

primară  (%) 
 69,84% 

Reducerea emisiilor de CO2 (%)  93,96% 

4. LUCRĂRI PROPUSE: 

1. Lucrări de reabilitare termică a elementelor de anvelopă: 

• Izolarea termică a fațadei – parte vitrată, prin înlocuirea tâmplăriei clasice exterioare 

existente, inclusiv a celei aferente accesului în blocul de locuințe, cu tâmplărie 

termoizolantă cu performanta ridicată; 

mailto:primaria.valealuimihai@cjbihor.ro
mailto:primaria@valealuimihai.ro
http://www.valealuimihai.ro/
http://www.ermihalyfalva.ro/


      ROMÂNIA 

                  JUDEŢUL BIHOR 

                  CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI 

                    VALEA LUI MIHAI 
 

 

6 

415700 Valea lui Mihai, Jud. Bihor, Calea Revoluţiei nr. 2 CIF:4650570 

Tel: +40259355216   Fax: +40259355933 

E-mail: primaria.valealuimihai@cjbihor.ro , primaria@valealuimihai.ro 

 http://www.valealuimihai.ro, www.ermihalyfalva.ro 

• Izolarea termică a faţadei – parte opacă (pereti exteriori) cu sistem termoizolant 

amplasat la exterior cu o grosime de 15 cm; 

• Izolarea termică a planșeului peste ultimul nivel la acoperișul tip șarpantă cu o 

grosime a termoizolației de 20 cm. 

• Închiderea balcoanelor şi/sau a logiilor cu tâmplărie termoizolantă, inclusiv izolarea 

termică a parapeţilor. 

2. Lucrări de reabilitare/modernizare a sistemului de încălzire, precum și 

înlocuirea echipamentelor existente și racordarea la un sistem de încălzire 

centralizată: 

• Modernizarea instalației de distribuție a agentului termic pentru încălzire, inclusiv 

folosind contorizarea individuală prin soluția distribuției “pe orizontală”; 

• Realizarea lucrărilor de branșare a unor apartamente la sistemul centralizat de 

producere și furnizare a energiei termice; 

• Procurarea/montarea contoarelor de energie termică, pentru contorizarea 

consumurilor la apartamentele racordate la sistemul centralizat de încălzire. 

3. Lucrări de reabilitate/modernizare a sistemelor de ventilare naturală sau 

mecanică, inclusiv prin înlocuirea echipamentelor existente: 

• Repararea/refacerea canalelor de ventilație din apartamente în scopul 

menținerii/realizării ventilării naturale a spațiilor ocupate; 

• Soluții de ventilare naturală prin introducerea dispozitivelor/fantelor/grilelor pentru 

aerisirea controlată a spațiilor ocupate și evitarea apariției condensului pe elementele de 

anvelopă. 

4. Lucrări ce vizează instalarea unor sisteme alternative de producere a 

energiei electrice și/sau termice din surse regenerabile, pentru consum propriu, 

inclusiv achiziționarea de echipamente specifice: 

• Achiziționarea și instalarea unor sisteme alternative de producere a energiei care 

constau in:  

- Sistem cu panouri solare electrice pentru producerea energiei electrice. 

Se va monta pentru fiecare scară, pe acoperișul clădirii, câte un sistem de panouri solare 

electrice. Energia electrică produsă se va utiliza pentru alimentarea corpurilor de iluminat 

de pe casa scării; 

-Sistem cu panouri solare electrice pentru producerea energiei electrice 

care acoperă parțial consumul anual de energie al containerului energetic. 

• Instalarea unor sisteme descentralizate de alimentare cu energie utilizând surse 

regenerabile de energie, container energetic (fiecare scară de bloc va fi dotată cu un 

mailto:primaria.valealuimihai@cjbihor.ro
mailto:primaria@valealuimihai.ro
http://www.valealuimihai.ro/
http://www.ermihalyfalva.ro/


      ROMÂNIA 

                  JUDEŢUL BIHOR 

                  CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI 

                    VALEA LUI MIHAI 
 

 

7 

415700 Valea lui Mihai, Jud. Bihor, Calea Revoluţiei nr. 2 CIF:4650570 

Tel: +40259355216   Fax: +40259355933 

E-mail: primaria.valealuimihai@cjbihor.ro , primaria@valealuimihai.ro 

 http://www.valealuimihai.ro, www.ermihalyfalva.ro 

container energetic) dotat cu sistem de pompe de caldura aer-apa si sistem distribuitor-

colector complet echipat, inclusiv automatizare. 

5. Înlocuirea corpurilor de iluminat fluorescente/incandescente din spațiile 

comune cu corpuri de iluminat cu eficiență energetică ridicată:  

• Reabilitarea/modernizarea instalației de iluminat din spațiile comune ale blocului de 

locuințe prin înlocuirea circuitelor de iluminat deteriorate sau subdimensionate;  

• Înlocuirea corpurilor de iluminat fluorescent și incandescent din spațiile comune cu 

corpuri de iluminat cu eficiență energetică ridicată și durată mare de viață, inclusiv 

tehnologie tip LED, aferente părților comune ale blocului de locuințe si instalarea de 

corpuri de iluminat cu senzori de mișcare/prezență, în spatiile comune ale blocului de 

locuințe, acolo unde acestea se impun pentru economia de energie. 

6. Lucrări conexe: 

a. Repararea elementelor de construcție ale fațadei care prezintă potențial pericol 

de desprindere şi/sau afectează funcționalitatea blocului de locuințe. 

b. Demontare șarpantă existentă și reconstruire șarpantă. 

c. Montare instalație de paratrăsnet. 

d. Demontarea instalațiilor şi a echipamentelor montate aparent pe 

fațadele/terasa blocului de locuințe, precum şi montarea/remontarea acestora după 

efectuarea lucrărilor de intervenție. 

e. Refacerea finisajelor interioare în zonele de intervenție. 

f. Repararea trotuarelor de protecție, în scopul eliminării infiltrațiilor la 

infrastructura blocului de locuințe. 

g. Crearea de facilități/adaptarea infrastructurii pentru persoanele cu dizabilități 

(elevator mobil) 

h. Refacerea finisajelor interioare aferente spațiilor comune din bloc (casa 

scării). 

i. Lucrări privind realizarea iluminatului de siguranță conform prevederilor 

normativului I7-2011 (iluminat de securitate pentru evacuare). 

 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                 Contrasemnează pentru legalitate:                                     

      Csengeri Csongor-Antal                                             pt. SECRETARUL GENERAL 

                                      AL ORAŞULUI VALEA LUI MIHAI, 

                                                                                                    Nagy Szabolcs-Imre 

 

mailto:primaria.valealuimihai@cjbihor.ro
mailto:primaria@valealuimihai.ro
http://www.valealuimihai.ro/
http://www.ermihalyfalva.ro/

